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ABSTRACT

In my Bachelor Thesis I deal with one of the most enigmatic pieces of modern literature, Franz

Kafka's “The Metamorphosis“. Written in 1912 – which was the decisive year for Kafka in terms of

establishing his really original poetics –, this short story (or novella as some commentators claim)

has been a great challenge both for readers and for literary critics. One of the most contemporary

expert on Kafka's literary work Stanley Corngold once pointed out that “The Metamorhosis” is “the

most haunting and universal of all his stories”. The following work is above all the product of my

own reader's fascination with this extraordinary text, even though I will of course follow the rules of

academic discourse which is mainly based on comparative attitude.

The Bachelor thesis is divided into six chapters. The first one describes the place which “The

Metamorphosis“ occupies in the context of Kafka's literary work. The second one points at the

specific features of Kafka's humour and comic elements which penetrate his work with regard

especially to “The Metamorphosis”. In the third, fourth and fifth chapter there is presented a brief

analysis of the key terms which I consider being important for interpretation of Kafka' s text. These

terms are Grotesque, Absurd and Fantastic. The final section of my work is dedicated to the

problems with interpretation in terms of “The Metamorphosis”. The centre of this part of my work

then there is the presentation of the two particular interpretations related to Kafka's text: Vladimir

Nabokov's famous interpretation (originally the lecture deliverd at Cornell University) and Stanley

Corngold's deconstructive reading; both authors represent a totally different approach to the literary

text; but both Corngold and Nabokov demonstrate what we can call the passion for the text and the

pleasure for original and insightful interpreting it.
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Úvod

Kafka IS NOT systematic but he is coherent

Stanley Corngold

Franz Kafka je dnes spíše literární institucí než spisovatelem. Odborná pojednání o jeho

osobnosti a významu jeho díla se stále množí. Bezpočet vykladačů se snaží najít konečný smysl

jeho textů a kafkologie vystavěla babylonskou věž1 nejrůznějších interpretací, analýz a komentářů,

hovořících možnými i nemožnými jazyky. Proč tedy přidávat další kámen do této stavby? Ve svém

slavném úvodu ke knize Slova a věci Michel Foucault napsal:

Původ této knihy leží v jednom Borgesově textu. Ve smíchu, který četba tohoto

textu vyvolá a který otřese vším důvěrně známým v myšlení – v našem

myšlení: v myšlení našeho věku a našich zeměpisných šířek – a rozechvěje

uspořádaný prostor a všechna hlediska, jež nám zpřístupňují kolotání jsoucen a

nadlouho rozkolísá tisíciletou praxi našeho porozumění Stejnému a Jinému.2

Také kořeny předkládané práce leží v jistém prožitku údivu a smíchu, který ve mně vždy

vyvolává četba Kafkovy „Proměny“. Netroufám si ovšem tvrdit, že tato povídka rozkolísává

tisíciletou „praxi našeho porozumění Stejnému a Jinému“, nicméně její enigmatičnost, záhadnost

a subverzivnost představují pro „normálního“ čtenáře i pro „profesionálního“ interpreta veliké

pokušení a trvalou výzvu. Tento odkaz na Foucaulta není náhodný, ale má to své vnitřní

opodstatnění, neboť to byl právě tento francouzský filozof, který v samotném závěru Slov a věcí

nazírá Kafkovo dílo z poměrně překvapivé perspektivy, když jej začleňuje do společnosti takových

autorů, jakými jsou Raymond Roussel, Antonin Artaud, Georges Bataille či Maurice Blanchot, což

jsou umělci, kteří byli – jak Foucault píše – fascinováni „bytím řeči“ a kteří literaturu chápali

a zažívali jako

1 Možná že bylo vhodnější hovořit v duchu Borgesovy povídky o „babylonské knihovně“, neboť stejně jako je to ve

stejnojmenné povídce také v případě kafkologie se člověk musí probrat množstvím slovního harampádí, spadu

a odpadu. (Toto je psáno s vědomím toho, že i tento text se stane součástí takovéto knihovny.)

2 Foucault, M. Slova a věci. Brno 2007, str. 1.
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 zkušenost smrti (a v živlu smrti), jako zkušenost myšlení, které se nedá myslet

(a v jeho nepřístupné přítomnosti), jako zkušenost opakování (původní

nevinnosti z hlediska řeči stále zde a stále nejdál), jako zkušenost konečnosti

(v otevřenosti a tlaku této konečnosti).3

Tím, že se v úvodu odvolávám na čtenářský prožitek, nemám v úmyslu zakládat své teze na

nějakém intuitivistickém impresionismu, jde mi spíše tento prožitek před vlastní prací vytknout

a zvážit, zda jej lze učinit perspektivou poznávání literárního díla. Tento prožitek – jak nás učí

recepční teorie literatury – zakládá jedinečný vztah mezi dílem a čtenářem a slouží „plnému přijetí

skutečnosti díla, jeho času a prostoru, tj. tomu, že vlastní zkušeností a hodnotami jsme bezešvě

srostlí s dílem a že jsme se stali – alespoň ve chvíli vnímání – jeho součástí“.4

Stanley Corngold, americký literární teoretik a jeden z největších soudobých znalců Kafkova

díla, na jehož analýzy a postřehy se budu ve svém textu nejednou odvolávat, hovoří v souvislosti

s „Proměnou“ o „nejvíce vzrušujícím a nejuniverzálnějším příběhu, který Kafka napsal“. Ve své

feministické interpretaci Kafkovy Proměny literární historička Nina Pelikan Straus píše o tomto

nejvíce interpretovaném díle světové literatury dvacátého století jako o literárním Rorschachově

textu, jako o „zrcadle“, v němž se spíše obrážejí heterogenní postoje a náhledy interpretů, přičemž

samotná povaha a podstata zrcadla zůstává nepostižena“.5 V tomto skromném příspěvku k tématu

žádné odhalování autorových vlastních postojů nehrozí, neboť autorsky zůstávám zcela záměrně

a důsledně skryt za interpretacemi, komentáři a analýzami jiných autorů, kteří se Kafkovým textem

zabývali. Povaha překládané práce je tak výrazně eklektická a kompilační.

Co se vlastní struktury týče, je rozdělen do šesti relativně samostatných kapitol. V první části

dám Kafkův text do genetických souvislostí. Přiblížím jeho historii a též postavení v kontextu

celého Kafkova díla. Ve druhé kapitole prozkoumám zajímavou otázku, kterou představuje povaha

Kafkova díla a jejího vztahu k humoru, respektive humoristické literatuře a na základě textologické

kritiky pojednám o některých komických aspektech jeho textů s pochopitelným zřetelem

k „Proměně“. Ve druhé kapitole se zaměřím na specifičnost Kafkova humoru se zvláštním ohledem

3 Tamtéž, s. 293. K tomuto typicky foucaultovskému citátu, jehož manýristická rétorika má spíše performativní

povahu, se vrátím v závěrečné kapitole své práce, v níž bude představena interpretace Kafkovy povídka od

Stanleyho Corngolda. Jeho lingvistická interpretace „Proměny“ Foucaultovy charakteristiky a Kafkovu přináležitost

k jistému trendu moderní literatury potvrzuje.

4 Trávníček, J.: „Kontakt s literárním dílem“. In Kubínová M.: Kapitoly z teorie literárního díla, Praha, 1993, s. 140.

5 Strauss, N. P.: “Transforming of Kafka's Metamorphosis”. 1989, s. 652.
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k humoru černému, jak jej teoreticky formuloval André Breton. V této kapitole provedu také

definici pojmu „kafkovský“, a to na základě úvah Milana Kundery pocházejících z jeho eseje

„Někde za“. Následující tři kapitoly představí tři obecné pojmy: estetický pojem groteskna,

filozofický koncept absurdna a žánrovou kategorii fantastické literatury. Jsou to pojmy, které se

obvykle jaksi automaticky a samozřejmě používají v souvislosti s popisem, analýzou a výkladem

přízračného světa Kafkových próz. Po obecném a spíše teoretickém úvodu, v nichž se tyto pojmy na

základě recepce autoritativních odborných textů pokusím definovat, bude následovat krátký přehled

toho, jak jsou tyto pojmy explikovány a aplikovány některými vybranými autory coby interpretační

rámec či konceptuální východisko při výkladu „Proměny“. V případě groteskna půjde především

o filozofa Karla Kosíka. Kapitola o absurdnu nemůže pominout Alberta Camuse a jeho Mýtus

o Sisyfovi, k němuž též přidávám podnětné úvahy českého filozofa Ivana Dubského. Část věnovaná

fantastické literatuře pak představí práci literárního vědce Tzvetana Todorova Úvod do fantastické

literatury, v níž mu Kafkova „Proměna“ posloužila jako příklad nově se konstituované podoby

moderní fantastické literatury 20. století, která podstatným způsobem redefinovala žánrová pravidla


[…]


kvůli určitému provinění člověka ani se nesoudí jeho morálka, nýbrž celá existence osoby Josefa K.

89 Kafka, F.: Proces. Přel. P. Eisner. Praha: Odeon, 1992, s. 196.
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Cornwella90 zobrazuje absurdní literatura a divadlo obraz rozpadajícího se světa, který ztratil svůj

jednotící princip, svůj význam a účel. Charakteristické rysy absurdního umění pak tvoří: pocit

osamělosti jedince ve světě, nemožnost poznat pravou podstatu světa, změnit jej, nemožnost poznat

podstatu svého já, nemožnost se dorozumět, vědomí nesmyslnosti existence. To vše se odráží

i v proměnách poetické struktury a techniky: antipsychologismus, absence účelného jednání a s ní

související likvidace dramatického příběhu v tradičním smyslu, znesnadnění smysluplného dialogu

(jazyk se stává prostředkem ne-dorozumění), smazávání hranic mezi tragičnem a komičnem

(žánrový synkretismus). Autoři absurdní literatury dvacátého století v různých variacích

dokumentují, že absurdní svět je o to nebezpečnější, že funguje. Absurdita se v jisté fázi mění na

fungování věcí a lidí. Z absurdity vznikl fungující svět.91

Srovnejme na závěr „Proměnu“ s novelou Henry Melvilla „Písař Bartleby“, která nese také

znaky absurdní poetiky. Hlavní hrdina povídky Bartleby je bez pochyby jednou z nejzáhadnějších

postav světové literatury a kvintesencí absurdního protagonisty, ale na rozdíl od Řehoře Samsy,

pouze on představuje absurdní centrum příběhu. Všechny další postavy – vypravěč, právník, který

Bartlebyho najal do svých služeb, jeho spolupracovníci92 – obývají fikční svět, který odkazuje

k identifikovatelné realitě kapitalistického světa druhé poloviny 19. století. Bartlebyho pasivní

rezistence, která se nejprve projevuje odmítáním vykazovat jakoukoliv pracovní činnost, kooperaci

a později vede k úplné rezignaci na jakoukoliv aktivitu vůbec včetně odmítání potravy, je sice

extrémní a nesmyslná, ale je v zásadě představitelná. Samsa je naproti tomu absurdní postava

nacházející se v absurdním světě a v průběhu děje interagující s postavami chovajícími se stejně

absurdně. „Písař Bartleby“ je tedy próza absurdní, zatímco „Proměna“ groteskně absurdní –

a fantastická.

90 Cornwell, N.: cit. dílo.

91 Absurdní literatura má v sobě zakódovanou jistou kritickou či dokonce satirickou funkci; tu měly např. hry Václava

Havla uváděné v 60. letech v Divadle Na zábradlí. Camusovi je jakákoliv politická angažovanost cizí; jemu jde

o obecně platný popis absurdní zkušenosti lidského subjektu, který má nadčasovou platnost.

92 Dvojice pomocníků vypravěče příběhu a jedné z postav v příběhu, Škrdla a Krocan, jsou komickými karikaturami,

jejichž potrhlost a „bambulovitost“ dávají vzdáleně vzpomenout pomocníkům zeměměřiče K. Z Kafkova Zámku.
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V. Fantastično jako zrcadlo obzvláštního

Rád bych vám, pánové, pověděl, ať vás to zajímá nebo nezajímá, proč jsem se nedovedl stát

hmyzem. Prohlašuji slavnostně, že mnohokrát jsem se chtěl stát hmyzem.

F. M. Dostojevskij (Zápisky z podzemí)

Odlišme v literatuře dvojí tendenci: realistickou, která nepřekračuje meze kolektivní zkušenosti

čtenářů, a fantastickou, do které můžeme přiřadit jak fantastickou literaturu (klasickou

a postmoderní), tak science fiction, fantasy a horor93. Americký literární vědec E. D. Hirsch ve

svém eseji „Objektivní interpretace“ hovoří o potřebě klasifikování literárního textu do určitého

žánru, neboť tak interpret automaticky vytyčuje „obecný horizont jeho významu. Žánr poskytuje

smysl celku, dává ponětí o typických významových složkách“.94 Kafkova „Proměna“ je často

přiřazována k fantastickému žánru. Co to znamená a jaké to má případně interpretační implikace?

Na tyto otázky se pokusíme odpovědět v následujících řádcích. Průvodci našimi úvahami budou

texty Tzvena Todorova, Nancy H. Traillové a Richarda Murphyho.

Žánr fantastické literatury je předmětem dnes již klasické strukturalisticky orientované studie

Tzvena Todorova Úvod do fantastické literatury. Východiskem první části Todorovovy práce je

otázka, jakým způsobem přistoupit k teorii žánrů. Za příklad genologického systému, jejž podrobuje

pečlivé kritice, si Todorov zvolil Anatomii kritiky Northropa Frye. Kanadský teoretik sice udivuje

ohromující erudicí, avšak jeho žánrový model stojí podle Todorova na nahodile zvolených

kategoriích, které navíc nejsou ve vzájemném souladu. Todorov proto hodlá zkoumat „strukturní

rysy“, které spojují texty fantastické literatury, ve všech úrovních literárního díla; Todorov hovoří

o verbálním, syntaktickém a sémantickém aspektu.

Todorov stanovuje něco na způsob „ideálního“ žánru, invariantní strukturu, kterou nazývá čistá

fantastika. Podle něj podstatnou složkou fantastického díla není téma, nýbrž nejednoznačnost, která

vede čtenáře k váhání při vysvětlení nadpřirozených událostí ve vyprávěném příběhu. Toto váhání

se může stát tématem, pokud hrdina sdílí čtenářovo váhání. Todorovova definice fantastické

literatury je následující:

Fantastično vyžaduje splnění tří podmínek. Nejprve je třeba, aby text nutil

93 Toto rozlišení je velice hrubé, neboť mlčky předpokládá dělení na literaturu vyšší, která je umělecky hodnotnější než
