Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Martin Landa
Datum narození: 18.05.1976
Identifikační číslo studenta: 40324312

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 293414
Datum zápisu do studia: 12.09.2009

Název práce: Humor, groteskno a absurdno v Kafkově Proměně
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Ondřej Váša

Datum obhajoby : 02.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. (nepřítomen)

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Jakub Chavalka (přítomen)

Podpis studenta: